ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN

ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2466/QĐ-UBND
  Định Quán, ngày 17 tháng 11 năm 2006
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động

của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện Định Quán

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN ĐỊNH QUÁN

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 172/2004/NĐ-CP ngày 29/9/2004 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và Quyết định số 6857/2004/QĐ-UBT ngày 28/12/2004 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện Định Quán;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 32/2001/TTLT/BTCCBCP-UBQGDS& KHHGĐ-UBBV&CSTEVN ngày 06/6/2001 của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ, Ủy ban Quốc gia Dân số và Kế hoạch hóa gia đình và Ủy ban Bảo vệ và Chăm sóc Trẻ em Việt Nam hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em ở địa phương;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội và Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện;
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện Định Quán.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 (bảy) ngày kể từ ngày ký và thay thế các quyết định trước đây của Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện có nội dung trái với Quyết định này.

Giao trách nhiệm cho Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai và tổ chức thực hiện.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                                                CHỦ TỊCH

                                                                                          Phạm Quí Ngọc

ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Quán, ngày 17 tháng 11 năm 2006
QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA
ỦY BAN DÂN SỐ, GIA ĐÌNH VÀ TRẺ EM HUYỆN ĐỊNH QUÁN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2466/QĐ-UBND
ngày 17/11/2006 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Định Quán)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện là cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện chịu sự lãnh đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện của UBND huyện. Đồng thời, chịu sự chỉ đạo và hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh.

Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện có chức năng tham mưu, giúp UBND huyện quản lý Nhà nước về các hoạt động thuộc lĩnh vực dân số, gia đình và trẻ em trên địa bàn huyện theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Điều 2. Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Trụ sở làm việc của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em nằm trong khuôn viên UBND huyện, địa chỉ: Ấp Hiệp Tâm 1, thị trấn Định Quán, huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai.
Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 4: Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em có nhiệm vụ và quyền hạn sau:
1. Trình UBND huyện ban hành các văn bản hướng dẫn việc thực hiện các chính sách, chế độ và pháp luật về quản lý dân số, gia đình và trẻ em.

2. Trình UBND huyện kế hoạch hàng năm, chương trình mục tiêu, chương trình hành động, các dự án về dân số, gia đình và trẻ em trên địa bàn huyện và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

3. Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra giám sát và chịu trách nhiệm thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các điều ước Quốc tế mà Việt Nam tham gia, chiến lược quy hoạch, kế hoạch dài hạn, 5 năm, hàng năm, các chương trình mục tiêu, chương trình hành động, các dự án, tiêu chuẩn về dân số, gia đình và trẻ em đã được phê duyệt.

4. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội và tổ chức xã hội ở huyện thực hiện công tác truyền thông, giáo dục, vận động mọi tầng lớp nhân dân, các gia đình trong việc thực hiện pháp luật, chiến lược và chính sách liên quan đến dân số, gia đình và trẻ em, xây dựng mô hình gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững.

5. Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan thực hiện lồng ghép các chương trình mục tiêu, chương trình hành động về dân số, gia đình và trẻ em với thực hiện chủ trương, chính sách phát triển kinh tế gia đình, hỗ trợ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt; thực hiện chủ trương chính sách về bình đẳng giới.

6. Tổ chức thực hiện công tác đăng ký dân số, chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện công tác kế hoạch hóa gia đình, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tổ chức các ngày kỷ niệm và ngày lễ về dân số, gia đình và trẻ em hàng năm.

7. Thực hiện một số chương trình, dự án về dân số, gia đình và trẻ em ở huyện theo hướng dẫn của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh, tổ chức vận động, xây dựng, quản lý và sử dụng quỹ bảo trợ trẻ em huyện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn, kiểm tra sử dụng quỹ bảo trợ trẻ em cấp xã.

8. Tổ chức thực hiện thí điểm và nhân rộng các mô hình về dân số, gia đình và trẻ em trên địa bàn huyện.

9. Quản lý các hoạt động dịch vụ công thuộc lĩnh vực dân số, gia đình và trẻ em trên địa bàn huyện.

10. Tổ chức ứng dụng khoa học kỹ thuật vào công tác dân số, gia đình và trẻ em ở huyện, thu thập, lưu trữ và phổ biến các thông tin dân số, gia đình và trẻ em, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ cho UBND huyện và Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh.

11. Kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch, chương trình mục tiêu, chương trình hành động, các dự án đã được phê duyệt và các quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách về dân số, gia đình và trẻ em, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về lĩnh vực dân số, gia đình và trẻ em thuộc thẩm quyền.

12. Hướng dẫn, kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác dân số, gia đình và trẻ em cấp xã và cộng tác viên.

13. Quản lý cán bộ, công chức, tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật và phân cấp của UBND huyện.

14. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của UBND huyện.

Chương III

BIÊN CHẾ VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 5. Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện có 01 Chủ nhiệm, 01 Phó Chủ nhiệm và các công chức chuyên môn.

Biên chế của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện do Chủ tịch UBND huyện quyết định trong tổng số biên chế hành chính của UBND huyện được UBND tỉnh giao.

Điều 6. Chế độ làm việc

1. Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện làm việc theo chế độ Thủ trưởng.

2. Chủ nhiệm và Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em do Chủ tịch UBND huyện bổ nhiệm, bãi nhiệm hoặc cách chức theo quy định của pháp luật.

2.1. Chủ nhiệm chịu trách nhiệm điều hành chung công tác của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em và chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em trước UBND huyện, đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh về công tác chuyên môn. Chủ nhiệm chịu trách nhiệm và báo cáo công tác trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh hoặc trước Hội đồng nhân dân huyện khi có yêu cầu.

2.2. Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện giúp Chủ nhiệm quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị, chịu trách nhiệm trước Chủ nhiệm về những công việc được phân công.

Phó Chủ nhiệm thay mặt Chủ nhiệm quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị khi Chủ nhiệm đi vắng và có ủy quyền lại.

2.3. Tham mưu, giúp việc cho Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm có các công chức chuyên môn. Các công chức chuyên môn thuộc Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em thực hiện nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em theo sự phân công của Chủ nhiệm; chịu sự lãnh đạo, kiểm tra công tác của Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm; đồng thời có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ lẫn nhau hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị.

Cán bộ công chức chuyên môn chịu trách nhiệm trước Chủ nhiệm, Phó chủ nhiệm về những nhiệm vụ chuyên môn được giao.
Chương IV
QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 7. Quan hệ với UBND huyện
Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em chịu sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của UBND huyện. Báo cáo kịp thời cho UBND huyện các trường hợp khó khăn, vướng

mắc trong công tác, đề xuất các biện pháp xử lý. Chủ nhiệm nghiêm chỉnh chấp hành các quyết định của UBND huyện.

Điều 8. Quan hệ với Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh

Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện chịu sự hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh, kịp thời kiến nghị để được hướng dẫn giải quyết các khó khăn trong chuyên môn, nghiệp vụ.

Điều 9. Đối với các cơ quan chuyên môn, các tổ chức chính trị và UBND các xã, thị trấn

Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn, các tổ chức chính trị và UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ của ngành và của UBND huyện giao trên nguyên tắc cộng đồng trách nhiệm, phối hợp lẫn nhau cùng hoàn thành nhiệm vụ.

Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em huyện có trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ đối với công tác Dân số, Gia đình và Trẻ em thuộc UBND các xã, thị trấn, đồng thời chịu trách nhiệm về những nội dung đã hướng dẫn.

Trong quan hệ công tác, nếu giữa Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em và các đơn vị liên quan có những vấn đề chưa thống nhất được thì Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em phải báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện và Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh.
Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 10: Căn cứ vào Quy chế này, Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em chịu trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Chủ nhiệm có trách nhiệm phối hợp với Trưởng phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội kịp thời báo cáo, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện để xem xét, điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp.

Điều 11: Chủ nhiệm Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện đúng Quy chế này./.

CHỦ TỊCH

  Phạm Quí Ngọc